Дело № 1-124/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 06 июня 2024 года 

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Алагирского района РСО-Алания ФИО2, 

подсудимый ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО3, представившей удостоверение №141 и ордер №ХХ4524 от 18 апреля 2024 года,

защитника подсудимого – адвоката АК «Доверие +» ФИО4, представившего удостоверение №1505 и ордер №000745 от 08 мая 2024 года,

при секретаре судебного заседания Ханикаевой Ю.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Рустави, Грузия, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, военнообязанного, холостого, официально не трудоустроенного, судимого приговором Советского районного суда РСО-Алания от 27.05.2024 года по ч.2 ст.159 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, зарегистрированного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, проживающего по адресу 362003, РСО-Алания, 

<

адрес>, кв,4, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество – хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, 17 мая 2023 года примерно в 14 часов 00 минут, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №, ФИО1 встретился с ранее ему незнакомым ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого на основании договора купли-продажи от 23.04.2023 года, в собственности имелся автомобиль марки «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственными регистрационными знаками 

<

***>/рус. В тот же день, ФИО1 под предлогом использования указанного автомобиля, заключил с ФИО8 №1 договор аренды автотранспортного средства, с правом последующего выкупа. ФИО8 №1 поверив последнему и рассчитывая, что тот будет оплачивать денежные выплаты по договору или в случае неисполнения договора вернет автомобиль, 17.05.2023 года примерно в 14 часов 00 минут, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №, передал ФИО1 автомобиль марки «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственными регистрационными знаками 

<

***>/рус, стоимостью 375 000 рублей, принадлежащий ФИО8 №1

В период времени с 17.05.2023 по 25.05.2023 года более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и незаконное обращение в свою собственность чужого имущества путем злоупотребления доверием, а именно указанного автомобиля марки «LADA GRANTA 219060».

С целью осуществления своего преступного замысла, ФИО1 25.05.2023 года при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно приобрел свидетельство о регистрации транспортного средства «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственными регистрационными знаками 

<

***>/рус, с номером «99 43 888091» на имя Свидетель №1, не соответствующее образцам аналогичной полиграфической продукции выдаваемый ГИБДД МВД РФ (заключение эксперта №12 от 15.02.2024 года). 

В продолжение своего преступного замысла, ФИО1, с целью получения денежных средств, предоставил своему знакомому Свидетель №1 ранее приобретенный заведомо подложный документ - свидетельство о регистрации указанного транспортного средства марки «LADA GRANTA 219060» и само транспортное средство марки «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственными регистрационными знаками 

<

***>/рус.

Не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, Свидетель №1 убедившись, что автомобиль документально оформлен на него, 25.05.2023 года находясь возле торгового цента «Чибо» расположенного по 

<

адрес> по просьбе ФИО1 продал Свидетель №3 вышеуказанный автомобиль, о чем между ними тогда же был заключен договор купли-продажи. Полученные от Свидетель №3 за указанный автомобиль денежные средства в сумме 200 000 рублей, Свидетель №1 передал ФИО1

Своими действиями, ФИО1 путем злоупотребления доверием, похитил у ФИО8 №1 автомобиль марки «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>», 2014 года выпуска, с государственными регистрационными знаками 

<

***>/рус, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО8 №1, материальный ущерб в крупном размере на сумму 375 000 рублей. 

Заслушанный в ходе судебного заседании подсудимый ФИО1, пояснил, что не признает вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, признает вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, так как, со слов потерпевшего ему известно, что стоимость автомашины марки «LADA GRANTA-219060» с государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС не превышает 200 000 (двести тысяч) рублей, что исключает квалифицирующий признак мошенничества –хищения чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере. 

От потерпевшего ФИО8 №1 поступило заявление, где он просил суд рассмотреть данное уголовное дело в его отсутствие, так как по состоянию здоровья не может явиться в судебное заседание. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания потерпевшего ФИО8 №1

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО8 №1 следует, что собственности у него имеется автомобиль «LADA GRANTA-219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, серебристого цвета, который он приобрел 23.04.2023 года, у некоего ФИО5, зарегистрированного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Данный автомобиль купил у него за 380 000 рублей, о чем между ними был составлен соответствующий договор купли-продажи. Примерно в апреле месяце 2023 года, на интернет сайте «Авито» он разместил объявление, о сдачи вышеуказанной автомашины «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС в арендное пользование с последующим выкупом. Примерно в начале мая месяца 2023 года, по объявлению позвонил ранее ему незнакомый ФИО1, который сказал, что хотел бы увидеть автомашину. Примерно 15.05.2023 года ФИО1 приехал к нему домой по вышеуказанному адресу, где он показал ему автомобиль, который ему понравился. 17.05.2023 года, находясь у себя дома по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, он передал ФИО1 принадлежащий ему автомобиль «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС и они заключили договор аренды с последующим выкупом на срок 780 (семьсот восемьдесят) дней с еженедельной оплатой в размере 8400 рублей. Из которых арендные платежи составляют 4900 рублей за пользование и эксплуатацию автомобиля. Общая сумма договора автомобиля на 780 (семьсот восемьдесят) дней составляет 936 000 рублей. В период времени с 17 мая по 30 июня 2023 года ФИО1, еженедельно выплачивал ему денежные средства согласно договору аренды, что составило примерно 62 000 рублей, после чего последний пропал и по настоящее время на связь не выходит. При этом на данной автомашине «LADA GRANTA 219060» с государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС, установлена система «Глонас» с помощью которой они отследили что его автомашина находится по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, Ирское Сельское поселение, 

<

адрес>. Кто проживает по данному адресу ему не известно. Примерно в конце июля 2023 года, его сын попросил своего знакомого ФИО6 заехать по данному адресу и узнать действительно ли по данному адресу находится его автомашина. Через несколько дней он сообщил, что его автомашина «LADA GRANTA 219060» с государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС, находится по данному адресу у некоего Свидетель №3, которую ему якобы кто-то продал за 200 000 рублей. В результате мошеннических действий ФИО1 ему причинен значительный материальный ущерб на сумму 380 000 рублей. 

Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания потерпевшего ФИО8 №1, и свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что у его отца ФИО8 №1 в собственности имеется автомобиль «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, серебристого цвета, который он приобрел 23.04.2023 года, у некоего ФИО5, зарегистрированного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Данный автомобиль отец купил у него за 380 000 рублей, о чем между ними был составлен соответствующий договор купли-продажи. Примерно в апреле месяце 2023 года, на интернет сайте «Авито» он по просьбе отца разместил объявление, о сдачи вышеуказанной автомашины «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС в арендное пользование с последующим выкупом. Примерно в начале мая месяца 2023 года, по объявлению его отцу позвонил ранее ему незнакомый ФИО1, который сказал, что хотел бы увидеть автомашину. Примерно 15.05.2023 года ФИО1 приехал к ним домой по вышеуказанному адресу, где они показали ему автомобиль, который ему понравился. 17.05.2023 года, находясь у себя дома по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> его отец передал ФИО1 принадлежащий ему автомобиль «LADA GRANTA-219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС и они заключили договор аренды с последующим выкупом на срок 780 (семьсот восемьдесят) дней с еженедельной оплатой в размере 8400 рублей. Из которых арендные платежи составляют 4900 рублей за пользование и эксплуатацию автомобиля. Общая сумма договора автомобиля на 780 (семьсот восемьдесят) дней составляет 936 000 рублей. В период времени с 17 мая по 30 июня 2023 года ФИО1, еженедельно выплачивал его отцу денежные средства согласно договору аренды, что составило примерно 62 000 рублей, после чего последний пропал и по настоящее время на связь не выходит. При этом на данной автомашине «LADA GRANTA 219060» с государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС, установлена система «Глонас» с помощью которой они отследили, что автомашина его отца находится по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, Ирское Сельское поселение, 

<

адрес>. Кто проживает по данному адресу ему не известно. Примерно в конце июля 2023 года, он попросил своего знакомого ФИО6 заехать по данному адресу и узнать действительно ли по данному адресу находится автомашина его отца. Через несколько дней он сообщил, что автомашина его отца «LADA GRANTA 219060» с государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС, находится по данному адресу у некоего Свидетель №3, которую ему якобы кто-то продал за 200 000 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 25 мая 2023 года, его знакомый ФИО1 предложил ему продать находящуюся у него в пользовании автомашину «LADA GRANTA-219060», с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, его знакомому Свидетель №3 который взамен даст ему за машину денежную сумму в размере 200 000 рублей. Также ФИО1 пообещал ему, что самостоятельно разберется с переоформлением транспортного средства. Ни о чем не подозревая, он согласился и в тот же день ФИО1 пригнал ему автомобиль «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС и дал ему абонентский номер ранее ему незнакомого Свидетель №3, который должен был дать ему денежную сумму в размере 200 000 рублей за автомобиль. Далее он задал вопрос ФИО1 когда он переоформит на него автомобиль на что последний ответил, что ему необходим его паспорт и в течении часа он принесет ему техпаспорт на указанный автомобиль, он согласился и через некоторое время ФИО1 предоставил ему технический паспорт на автомобиль «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС на его имя. Получив автомобиль и документы он 25.05.2023 примерно в 18-м часу поехал к ранее ему незнакомому Свидетель №3 которому возле торгового центра «Чибо» расположенного по 

<

адрес> передал автомобиль «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС и документы после чего Свидетель №3 дал ему денежную сумму в размере 200 000 рублей, также они оформили договор купли–продажи автомобиля «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС. В тот же день он созвонился с ФИО1, договорился с ним о встрече и передал ему денежную сумму в размере 200 000 рублей. Примерно через месяц он узнал от Свидетель №3, который купил у него автомобиль, что данный автомобиль достался ФИО1 путем заключения договора аренды, с дальнейшим выкупом с неизвестным ему гражданином. Также он пояснил что документы, которые он предоставил ему, а именно технический паспорт является поддельным. О том, как достался вышеуказанный автомобиль ФИО1 ему не известно. Сразу после звонка Свидетель №3 он набрал ФИО1 и попросил объясниться по поводу происходящего, на что ФИО1 пояснил, что ему срочно были нужны деньги, и он решил тем самым заработать. Также он пояснил, что решит данный вопрос и выкупит автомобиль у Свидетель №3, после чего решит вопрос с арендодателем. В свою очередь он поверил ему, так как ФИО1 является его давним знакомым, доверился и стал ждать, когда он выкупит автомобиль, однако все дальнейшее время он периодически выходил на связь и говорил, что скоро решит данный вопрос. 15.08.2023г с ним связались сотрудники полиции, которые попросили его приехать в УМВД России по 

<

адрес>, где необходимо дать объяснение по данному факту, что он в дальнейшем и сделал. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 25 мая 2023 года, ему на мобильный телефон позвонил ранее ему незнакомый Свидетель №1 и предложил купить у него автомобиль «Лада Гранта»2024 года выпуска, серебристого цвета за 200 000 рублей. Также он сказал, что является другом ФИО1, с которым он знаком примерно 3 года. Он согласился с ним встретиться. В тот день они встретились на автомобильной мойке в районе торгового центра «Чибо» 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, чтобы посмотреть машину. Он посмотрел продаваемую Свидетель №1 автомашину «Лада Гранта» г/н № РУС, проверил ее на штрафы на официальном сайте ГИБДД. Данная автомашина состояла на учете, в розыске не находилась. Данная автомашина ему понравилась, и он решил ее купить. В тот же день Свидетель №1 передал ему документы на вышеуказанную автомашину, а именно свидетельство о регистрации транспортного средства, копию своего паспорта, после чего они заключили договор купли-продажи. Далее он передал Свидетель №1 денежные средства в размере 200 000 рублей и забрал автомашину. 17.08.2023г к нему домой приехали сотрудники полиции от которых ему стало известно, что данный автомобиль который он купил у Свидетель №1 принадлежит жителю 

<

адрес> ФИО8 №1 у которого данный автомобиль в арендное пользование взял его знакомый ФИО1. Далее сотрудниками полиции данный автомобиль был изъят, о чем сотрудниками полиции был составлен советующий протокол. 

Помимо признательных показаний подсудимого вина его в совершении мошенничества – хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, подтверждается добытыми органом предварительного следствия и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: 

- Протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2023года, согласно которого в домовладении Свидетель №3 по адресу: РСО-

<

адрес>, с.Ир-Восход, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят автомобиль «LADA GRANTA-219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, принадлежащий ФИО8 №1

- Протоколом выемки от 17.08.2023 года согласно которого у потерпевшего ФИО8 №1 были изъяты свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства, от похищенного автомобиля марки, «Лада 219060 LADA GRANTA», серебристого цвета, с идентификационным номером «ХТА219060EY082700», 2014 года выпуска, с государственными регистрационными знаками «А812 НА15 регион», доверенность, договор купли-продажи, договор аренды транспортного средства с последующим выкупом.

- Протоколом осмотра предметов от 18.08.2023 года, согласно которому осмотру подлежат документы: 

1) свидетельство о регистрации транспортного средства под №, выданный ГИБДД МВД по РСО-Алания 23.12.2023г. На момент осмотра на осматриваемом свидетельстве о регистрации транспортного средства указаны следующие сведения: Собственник ФИО8 №1. Север. Осетия, 

<

адрес>. На момент осмотра осматриваемое свидетельство о регистрации транспортного средства имеет ламинированное покрытие. На обратной стороне осматриваемого свидетельства о регистрации транспортного средства, указаны индивидуальные характеристики автомобиля, который был зарегистрирован, то есть: 1) регистрационный знак, читаемый как «А812НА 15»; 2) идентификационный номер (VIN), читаемый как: ХТА219060ЕY082700; 3) модель марка транспортного средства: Лада 219060 Лада Гранта легковой седан 4) категория ТС «АВСД»; 5) год выпуска – 2014; 6) шасси (рама) № отсутствует; 7) кузов № ХТА219060ЕY082700; 9) цвет – серебристый, а также иные характеристики транспортного средства, и номер свидетельства о регистрации транспортного средства читаемый как «99 62 354592»; 

2) паспорт транспортного средства № 

<

адрес> автомобиля «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС на 2 листах, выполненный на оригинальном бланке завода-производителя, на 2 листе которого в графе «наименование (ф. и. о.) собственника» указан ФИО8 №1.

3)доверенность №

<

адрес>1 согласно которой Свидетель №2. имеет право управлять и распоряжаться транспортным средством «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС принадлежащим ФИО8 №1. 

4) договор купли продажи от 23.04.2023г согласно которого ФИО8 №1 купил у ФИО5 автомобиль «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС. 

5) договор аренды транспортного средства с правом последующего выкупа от 17.05.2023 года на 2 листах, заключенный между ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ г.р., в договоре печатным текстом из красителя черного цвета прописаны права и обязанности сторон, а также подписи заключивших договор сторон;

- Протоколом выемки от 13.02.2024 года, согласно которого у свидетеля Свидетель №3 были изъяты свидетельство о регистрации транспортного № на имя Свидетель №1 от 26.04.2023 года, договор купли-продажи от 25.05.2023 года.

- Протоколом осмотра предметов 16.02.2024 года, согласно которому осмотру подлежат документы: 

1. свидетельство о регистрации транспортного средства под №, выданный ГИБДД ДД.ММ.ГГГГг. На момент осмотра на осматриваемом свидетельстве о регистрации транспортного средства указаны следующие сведения: Собственник Свидетель №1. Север. Осетия, 

<

адрес>, дом.7, 

<

адрес>. На момент осмотра осматриваемое свидетельство о регистрации транспортного средства имеет ламинированное покрытие. На обратной стороне осматриваемого свидетельства о регистрации транспортного средства, указаны индивидуальные характеристики автомобиля, который был зарегистрирован, то есть: 1) регистрационный знак, читаемый как «А812НА 15»; 2) идентификационный номер (VIN), читаемый как: ХТА219060ЕY082700; 3) модель марка транспортного средства: Лада 219060 Лада Гранта легковой седан 4) категория ТС «АВСД»; 5) год выпуска – 2014; 6) шасси (рама) № отсутствует; 7) кузов № ХТА219060ЕY082700; 9) цвет – серебристый, а также иные характеристики транспортного средства, и номер свидетельства о регистрации транспортного средства читаемый как «99 43 888091»; 

2. договор купли продажи от 25.05.2023г, согласно которого Свидетель №3, купил у Свидетель №1 за 200 000 рублей автомобиль «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС. 

- Протоколом осмотра предметов 16.02.2024 года, согласно которому осмотру подлежит:

Договор купли-продажи от 25.05.2023 года согласно которого Свидетель №3 купил у Свидетель №1 за 200 000 рублей автомобиль «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА2190

<

адрес>» 2014 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС. 

В осматриваемом договоре купли-продажи внизу имеются подписи продавца (Свидетель №1) покупатель (Свидетель №3). 

- Протоколом осмотра предметов 08.09.2023 года, согласно которому осмотру подлежит:

Автомобиль «LADA GRANTA 219060», с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС. На момент осмотра данный автомобиль находится на стоянке возле ОМВД России по 

<

адрес>. На момент осмотра, осматриваемый автомобиль оборудован штанными комплектующими и деталями. На момент осмотра на осматриваемом автомобиле под капотом рядом с правой опорой имеется металлическая табличка, в котором имеется номер, читаемый как «ХТА2190

<

адрес>».

- Заключением эксперта №12 от 15.02.2023 года, согласно которому, бланк свидетельства о регистрации от 26.04.2023г серии и номер 9943 №888091 на имя Свидетель №1 по способу изготовления и по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов, не соответствует образцам аналогичной полиграфической продукции, выдаваемой ГИБДД МВД РФ. 

-Заключением эксперта №31-24э от 08.12.2024 года, согласно которому, рыночная стоимость автомобиля «LADA GRANTA 219060», с идентификационным номером «ХТА219060ЕУ082700» 2014 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, с учетом его износа по состоянию на 17.05.2023 года составляет 375 000 (триста семьдесят пять тысяч) рублей.

От потерпевшего ФИО8 №1 поступило заявление, согласно которого каких-либо претензий материального и морального характера к подсудимому ФИО1 он не имеет. Так же указал, что оценка транспортного средства не соответствует действительности, так как им оно на основании договора купли продажи приобретено на сумму, не превышающую 200 000 (двести тысяч) рублей. В связи, с чем просил суд переквалифицировать действия подсудимого ФИО1 с части 3 статьи 159 УК РФ, на часть 2 статьи 159 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 и его защитник – адвокат ФИО10 не возражали против удовлетворения ходатайства потерпевшего ФИО8 №1 о переквалификации действий подсудимого, просили его удовлетворить. 

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО7 не возражала против удовлетворения ходатайства, заявленного потерпевшим ФИО8 №1

Выслушав ходатайство потерпевшего ФИО8 №1, мнение сторон по заявленному ходатайству, суд приходит к следующему. 

Органом предварительного расследования действия ФИО1 были квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ, как совершение мошенничества – хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере. 

Однако, данное обвинение не нашло своего подтверждения в ходе судебного разбирательства, так как потерпевшим ФИО8 №1 в суд было направлено заявление, согласно которого причиненный ущерб не превышал 200 000 (двести тысяч) рублей. Таким образом, в действиях ФИО1 отсутствует квалифицирующий признак мошенничества, совершенного в крупном размере. 

В действиях ФИО1 суд не усматривает состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ. 

Суд считает, что действия ФИО1 подлежат переквалификации с ч.3 ст.159 УК РФ, как совершение мошенничества – хищения чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, на ч.2 ст.159 УК РФ как совершение мошенничества – хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Такое изменение обвинения не ухудшает положение подсудимой и не нарушает ее право на защиту.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1, а также показаниям потерпевшего и свидетелей обвинения, данным в ходе предварительного расследования, суд считает, что они логичны, и в совокупности с приведенными письменными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество – хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

Преступление ФИО1 совершено умышленно, относится к категории преступлений средней тяжести. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, ранее судим приговором Советского районного суда г.Владикавказа РСО-Алания от 27.05.2024 года по ч.2 ст.159 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, но в связи с тем, что преступление по данному уголовному делу было совершено до вынесения приговора от 27.05.2024 года, суд считает возможным исполнять приговор Советского районного суда г.Владикавказа РСО-Алания от 27.05.2024 года по ч.2 ст.159 УК РФ самостоятельно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого ФИО1 суд относит признание ем своей вины, раскаяние в содеянном, примирение с потерпевшим, возмещение ущерба в полном объеме. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, полное признание вины, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, возмещение ущерба в полном объеме, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, и ему следует назначить наказание в виде штрафа. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит. 

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Учитывая личность виновного, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.159 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- свидетельство о регистрации транспортного средства № 99 43 888091 на имя Свидетель №1 от 26.04.2023г., хранящееся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу подлежит вернуть по принадлежности законному владельцу.

- договор купли-продажи от 25.05.2023г.; - хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу подлежит хранению при уголовном деле. 

Гражданский иск заявлен не был.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307 – 310, 316 УПК РФ, ч. 3 ст. 47 УК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для штрафа:

ИНН 

<

***>

КПП 151401001

ОГРН 

<

***>

Р/счет 

<

***> в УФК по РСО-Алания (ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания)

л/с 

<

***>

К/ счет 40102810945370000077

БИК 019033100 (Отделение – НБ Респ. Северная Осетия – Алания Банка России // УФК по РСО-Алания г.Владикавказ).

ОКПО 8662166

ОКПФ 72

ОКФС 12

ОКОГУ 1310500

ОКАТО 90205501000

ОКТМО 90605101

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- свидетельство о регистрации транспортного средства № 99 43 888091 на имя Свидетель №1 от 26.04.2023г., хранящееся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности законному владельцу.

- договор купли-продажи от 25.05.2023г.; - хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле. 

Приговор Советского районного суда г.Владикавказа РСО-Алания от 27.05.2024 года в отношении ФИО1 – исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная Осетия – Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Сидаков И.Т.